
                           

 

 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

 

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Cargo –Professor 

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando a 

homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital Nº 04/2013 de 10/10/2013, da Seleção 

Pública para contratação temporária de pessoal na função de Professor, em caráter emergencial, pelo Regime 

Especial de Direito Administrativo – REDA.   

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam convocados os candidatos, por ordem de classificação, constantes no presente  Edital,  a 

comparecer  no prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da data desta publicação, no horário das 8h30 às 12h e das 

14h00 às 17h30, no seguinte local: 

Os candidatos aprovados em Salvador e Região Metropolitana deverão comparecer na Secretaria da Educação 

situada na Avenida Luiz Viana Filho nº 550, 5ª avenida, CAB (Centro Administrativo da Bahia), 1º andar, na sala 

138. 

Art. 2º-  Os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia: 

a) original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior para a função 
temporária que concorreu expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;  

b) original e cópia Diploma de Conclusão do Curso, relacionado a função temporária com pré-requisito/escolaridade 
de nível médio expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC; 

c) original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso; 

d) original e cópia carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento,se for o caso;  
e) original e cópia da certidão de nascimento ou RG dos dependentes;  
f)) número de conta corrente do Banco do Brasil; 
g) original e cópia título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de quitação eleitoral 

fornecida pelo respectivo cartório eleitoral; 
h) original e cópia  do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato que ocupe cargo, 

emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal; 
i) declaração de bens; 
j) original e cópia PIS/PASEP (caso seja inscrito); 

k) Original e Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS para comprovação da experiência 
profissional conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória;  

 

l) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados; 

m) original e cópia certificado de reservista para os homens; 

n) 03 (três) fotos 3x4; 

o) original e cópia comprovação de residência dos últimos 08 (oito) anos; 

p) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos últimos 08 
(oito) anos, da Justiça Federal; 

q) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos últimos 08 
(oito) anos, da Justiça Estadual; 



r) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, expedida, no máximo, 
há 06 (seis) meses; 

s) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, expedida, no 
máximo, há seis meses; 

t) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino; 

u) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino; 

w) certidão negativa da Justiça Eleitoral; 

v) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do 
Conselho Nacional de Justiça; 

x) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente; 

y) declaração de que: 

I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial colegiado, desde a 
condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena pelos crimes contra a 
economia popular, a fé pública, a administração pública e o patrimônio público; contra o patrimônio privado, o sistema 
financeiro, o mercado de capitais e os previstos na lei que regula a falência; contra o meio ambiente e a saúde 
pública; eleitorais, para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em que 
houver condenação a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; de lavagem ou ocultação 
de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins, racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de 
redução à condição análoga a de escravo; contra a vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, 
quadrilha ou bando; 

II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito e de vice-prefeito, 
por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do Município, nos últimos 08 (oito) anos; 

III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão transitada em julgado, em 
processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos últimos 08 (oito) anos; 

IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada em julgado ou por 
órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade administrativa que importe lesão ao patrimônio público e 
enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o trânsito em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após 
o cumprimento da pena; 

V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão profissional competente, 
em decorrência de infração ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) anos, salvo se o ato houver sido anulado ou 
suspenso pelo Poder Judiciário; 

VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou judicial, pelo prazo de 
08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se o ato houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciário; 

VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado compulsoriamente por 
decisão sancionatória, que não tenha perdido o cargo por sentença ou que não tenha pedido exoneração ou 
aposentadoria voluntária na pendência de processo administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos; 

VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do Tribunal de Contas da União, 
do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou ainda, por conselho de contas de Município; 

IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo disciplinar por ato 
lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de governo; 

z) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com firma devidamente 
reconhecida em cartório; 

aa) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado; 



ab) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico Especializado em 
Medicina Ocupacional; 
ac) Cópia dos exames apresentados quando da realização da avaliação médica. 
 O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados e enumerados acima, perderá o 
direito ao ingresso na referida função temporária. 
 

E XAMES VALIDADE DO EXAME 

 Hemograma  3 meses 

Glicemia 3 meses 

Sumario de urina 3 meses 

Parasitológico de Fezes 3 meses 

Acuidade visual (emitida por medico Oftalmologista) 3 meses 

Rx de Tórax (PA) com Laudo 6 meses 

Eletrocardiograma com Laudo(a partir dos 40 anos) 6 meses 

PSA da próstata (homens a partir dos 40 anos) 6 meses 

 

 

Salvador,   20  de maio  de  2015 

OSVALDO BARRETO FILHO 

Secretário da Educação 

  
 NRE – 26 SALVADOR 
 MUNICIPIO: CAMAÇARI 
 DISCIPLINA - SOCIOLOGIA                                            
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 28371  ANTONIO MATEUS DE CARVALHO SOARES                    497.1150    14 
 23576  JONAS ARAUJO FILHO                                   452.4500    15 
 26200  DEOMAR SANTOS PINTO                                  445.5449    16 
 23745  TERESINHA GOMES DE CARVALHO                          442.3737    17 
 11748  EDILMA NASCIMENTO RASTELY DOS REIS                   428.1309    18 
 MUNICIPIO: CANDEIAS 
 DISCIPLINA - HISTORIA                                              
 DIREC: 1B 
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 13720  IVE BORGES MORAIS LESSA                              474.7323     6 
 MUNICIPIO: LAURO DE FREITAS 
 DISCIPLINA - ARTES                                          
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 33053  AILTON RIBEIRO                                       543.8857     6 
 MUNICIPIO: SALINAS DA MARGARIDA 
 DISCIPLINA - MATEMATICA                              
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 32207  ALESSANDRA BARROSO VITA                              553.8736     3 
 MUNICIPIO: SIMOES FILHO 
 DISCIPLINA - GEOGRAFIA 
 20324  MARILEIA MOREIRA DE SA SANTOS                        526.7737    18 
 25212  MARCIO CHAVES DE AQUINO BARROS                       518.9202    19 
 DISCIPLINA - HISTORIA                                          



 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 14706  PAULO VINICIUS FERREIRA CHERUBINI                    524.9686    15 
 15349  CATILENE SOUZA DAS NEVES                             510.3548    16 
 MUNICIPIO: VERA CRUZ 
 DISCIPLINA - FISICA                                               
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 18438  KRISANA DE JESUS CHAGAS                              529.8898     3 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO CABULA 
 DISCIPLINA - EDUCACAO FISICA                           
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 29337  CLAUDETE ROSA DE FARIA                               533.7628     5 
 23069  DISLANE DO NASCIMENTO FERREIRA                       504.0835     6 
 13978  TREICE KELLY PACHECO NERY                            503.4263     7 
 DISCIPLINA  - INGLES                                    
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 19990  ELMO PEREIRA MACIEL                                  524.1788    17 
 DISCIPLINA - HISTORIA                                  
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 16947  IURI MEDEIROS SACERDOTE                              573.6475    17 
 21438  MARIA EDNEUZA OLIVEIRA FAGUNDES                      570.0123    18 
 20234  DIENE ISRAELA DA SILVA                               568.4477    19 
 31536  FRIEDRICH CAMERA SIERING                             564.9685    20 
 11548  MARCIO BATISTA DOS SANTOS                            564.2463    21 
 14719  ANTONIO ANDRE DE ALMEIDA PEDROSA                     560.6113    22 
 11415  ALISSON GONCALVES BARBOSA                            559.4198    23 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO CENTRO 
 DISCIPLINA - GEOGRAFIA                                 
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 32388  PRISCILA MASCARENHAS DE ALMEIDA CANTO                571.7001    12 
 32509  MARCELO SILVA LIMA                                   568.9979    13 
 31045  LIVIA SANTOS DE JESUS                                567.6323    14 
 DISCIPLINA - MATEMATICA                                
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 28808  ICARO RAMOS SANTANA                                  562.5062    13 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO CIDADE BAIXA 
 DISCIPLINA - EDUCACAO FISICA                     
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 17385  JEFFERSON SARRA DA CRUZ                              543.4072     2 
 DISCIPLINA - ARTES                               
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 15641  ANDERSON MONTEIRO                                    574.6870    11 
 DISCIPLINA - MATEMATICA                          
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 19018  CELIA BORGES DOS SANTOS                              452.6362    26 
 DISCIPLINA - BIOLOGIA                            
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 32102  WILIAN ROSARIO DE OLIVEIRA                           507.7848    10 
 30429  MAYANNE JESUS OLIVEIRA VASCONCELOS                   499.5957    11 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO LIBERDADE 
 DISCIPLINA - EDUCACAO FISICA                        
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 11668  LEONARDO DA SILVA LIMA                               583.3427    12 
 21164  DEYVISON FERREIRA MURICY                             582.1653    13 
 DISCIPLINA - BIOLOGIA                               
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 30409  INDIRA PINHO DAMASCENO                               573.5351    14 
 25128  LEILA DE JESUS SEBADELHE                             572.3996    15 
 31437  IDMA DE MACEDO SENA                                  571.6097    16 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO PAU DA LIMA 
 DISCIPLINA - INGLES                               
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 11188  FABIO COSTA SANTOS JUNIOR                            580.7000    15 
 13447  SHEILA PATRICIA BITENCOURT DOS REIS                  579.9215    16 
 23426  AMANDA NASCIMENTO DOS SANTOS                         577.4877    17 



 16559  JOSE ANDESON DE LIRA                                 575.3045    18 
 29218  ELSON VICENTE CARMO DE OLIVEIRA                      574.5260    19 
 23870  VANIA SOUZA MATOS                                    572.3826    20 
 DISCIPLINA - MATEMATICA                           
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 16905  ALINE ALVES DIAS                                     478.3419    54 
 21283  JURANDIR DE SOUZA BATISTA                            477.6417    55 
 23273  FREDSON TORRES DOS SANTOS                            477.2049    56 
 17457  LUIZ FONSECA SILVA                                   476.7843    57 
 30869  ROMEU FERNANDES BORDONI NETO                         476.5049    58 
 12894  JUNIOR DE JESUS COSTA                                472.8313    59 
 29200  LINDON JOHNSON SAMPAIO SOUZA                         472.4086    60 
 20260  ADALZIRA CORDEIRO LIMA                               470.6815    61 
 21206  ADAILDES FERREIRA DA INVENCAO                        468.9999    62 
 17287  ALEXANDRE BULHOES MOREIRA                            467.4302    63 
 16206  EMERSON ANDRADE SANTA INES                           462.7436    64 
 23736  JOSE CARLOS RAMOS DE SOUZA                           462.1657    65 
 21521  ELBA PEREIRA DOS SANTOS                              459.3475    66 
 DISCIPLINA - FILOSOFIA                            
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 28592  ELIAS SANTOS CORREA JUNIOR                           551.3936     6 
 19031  FABIANA SANTOS SILVA                                 541.2314     7 
 13089  ADALICE MARIA AZEVEDO SANTANA                        528.5564     8 
 18700  MARIA LUIZA MACHADO GUSMAO                           525.2182     9 
 17414  CRISTIANO REIS DA ROCHA                              522.5118    10 
 16481  JOCEVAL NASCIMENTO SANTOS                            521.3869    11 
 21487  VALDENICE DE OLIVEIRA BATISTA                        513.4098    12 
 DISCIPLINA - BIOLOGIA                             
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 14799  CAMILLA HETTENHAUSEN COSTA M. GODOY                  591.7104    15 
 16531  GUIMAR ALMEIDA FERREIRA SANTOS                       591.6808    16 
 18618  PRISCILA CERQUEIRA DA SILVA VITORIO                  591.5532    17 
 29012  MARISTELA MELO SANTOS                                581.0752    18 
 25216  KATIA ALINE VITORIANO                                581.0115    19 
 11227  ALBA BARRETO SCHRAMM DE OLIVEIRA                     574.5577    20 
 22175  KELLY DA SILVA RANGEL                                573.7101    21 
 20378  SHEILA CRISTINA FERREIRA SANTOS                      571.3808    22 
 12302  PRISCILA DE SOUZA CARVALHO                           567.3268    23 
 19131  KARINA VIEIRA MARTINS                                567.2107    24 
 DISCIPLINA -  QUIMICA                              
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 13811  MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR                        468.1611    13 
 25964  WELLINGTON SANTOS VIANA                              463.1026    14 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO SAO CAETANO 
 DISCIPLINA - FILOSOFIA                            
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 24983  ROSANA PRADO DE ALMEIDA                              601.3937     3 
 DISCIPLINA - BIOLOGIA                             
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 31507  VANIA LACERDA DA SILVA                               536.0719    20 
 DISCIPLINA - QUIMICA                              
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 25087  VAGNER MENDES PITTA                                  461.5711    23 
 16628  GUSTAVO MOITINHO GOMES                               449.9352    24 
 29637  MELYSSA MENEZES ALVES BOMFIM                         449.0436    25 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO SAO CRISTOVAO 
 DISCIPLINA - EDUCACAO FISICA                    
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 22019  HUGO FREIRE GUIMARAES                                546.3793     7 
 DISCIPLINA - BIOLOGIA                           
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 23105  NELIA CRISTIANE VIVAS DA CONCEICAO                   483.2121     9 
 MUNICIPIO: SALVADOR POLO SUBURBIO 
 DISCIPLINA - ARTES                                   



 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 23860  JAMILE SANTOS DE SENA ARAUJO                         539.4344    16 
 DISCIPLINA - MATEMATICA                              
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 14334  MARCOS ANTONIO DE JESUS LIMA                         496.8862    50 
 20406  ABDON JOSE PINTO DOS SANTOS                          494.9418    51 
 33253  HELGA SILVA DOMINGUES AUSTER                         486.2239    52 
 DISCIPLINA - SOCIOLOGIA                              
 INSC   NOME                                                 ESCORE     CLAS. 
 13592  REBECA BRITO DO CARMO                                531.8203     6 


